
  

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DE TRANSPORTES 
AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS  

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
AGETRANSP 

 
DELIBERAÇÃO AGETRANSP Nº. 011                                               DE 28 DE JULHO DE 2005. 

 

 
Relatora Conselheira Darcília Aparecida da Silva Leite  

1

CONCESSIONÁRIA OPPORTRANS – RECURSO À 
DELIBERAÇÃO ASEP-RJ/CD Nº. 460/2004, 
INTEGRADA PELA DELIBERAÇÃO ASEP-RJ/CD Nº. 
487/2004 – RELATÓRIO DE CAUSAS E 
RESPONSABILIDADES – COLISÃO DE TRENS 
METRÕ – PORTARIA ASEP Nº. 21, DE 20.04.2001.  

 
O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E 
DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGETRANSP, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, tendo em vista o que consta no processo regulatório nº. E-04/079.283/2001, por 
unanimidade,  
 

DELIBERA: 
 
Art. 1º - Conhecer o recurso interposto pela Concessionária em face da Deliberação ASEP-RJ/CD nº. 460, 
de 15/06/2004, integrada pela Deliberação ASEP-RJ/CD nº. 487, de 19/07/2004, para, no mérito, dar-lhe 
provimento parcial, acolhendo o pedido formulado no item “a” da peça recursal, no sentido de anular as 
reportadas decisões e conceder á concessionária prazo de 15 (quinze) dias para apresentação dos 
documentos e alegações que julgar pertinentes, que deverão ser analisadas pelo Grupo de Trabalho 
constituído por meio da Portaria ASEP-RJ nº. 21/2001. 
 
Art. 5º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Rio de Janeiro, 28 de julho de 2005. 
 

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS ARAÚJO 
Conselheiro Presidente Interino 

 
DARCILIA APARECIDA DA SILVA LEITE 

Conselheira 
 

FRANCISCO JOSÉ REIS 
Conselheiro 

 
JOÃO PAULO DUTRA DE ANDRADE 

Conselheiro 
  



  

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DE TRANSPORTES 
AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS  

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
AGETRANSP 

 
DELIBERAÇÃO AGETRANSP Nº. 011                                               DE 28 DE JULHO DE 2005. 

 

 
Relatora Conselheira Darcília Aparecida da Silva Leite  

2

 



  

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DE TRANSPORTES 
AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS  

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
AGETRANSP 

 
DELIBERAÇÃO AGETRANSP Nº. 011                                               DE 28 DE JULHO DE 2005. 

 

 
Relatora Conselheira Darcília Aparecida da Silva Leite  

3
 


